
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 
 

  
 

 
Determinazione del Responsabile 

Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 
 

N.   823 
del 

 28/05/2024 
 

 
 
 
OGGETTO:Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2 –Componente 4- 
Investimento 2.2 – Medie Opere –  Lavori denominati “Torrente Bendola – Via Banna –
Bendola – Manutenzione Straordinaria– CUP J77H22001170001. 
Liquidazione fattura n. 24_24 del 15-05-2024, presentata dalla Società Studio Rosso Ingegneri 
Associati - SRL per la redazione del Progetto Esecutivo. 



 

Il Responsabile del Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 

 Visto il decreto n. 838 del 22.12.2023 con cui il Sindaco conferiva alla Sig.ra Monica Arch. VERONESE, 
l'incarico per la posizione organizzativa “Settore Ambiente Lavori Pubblici Patrimonio e Manutenzione”, 
attribuendogli tutte le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;  
 

 Premesso che con Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno, 
di concerto con il Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, del 19.05.2023, l’Ente è risultato aggiudicatario del contributo per progetti di medie opere 
annualità 2023 – 2024 - 2025 - PNRR M2C4 investimento 2.2. per i lavori denominati “Torrente Bendola 
- Via Banna - Bendola – Manutenzione straordinaria” - CUP J77H22001170001; 
 

Premesso che: 

- con propria Determinazione n. 1499 del 14.09.2023 è stato accertato in entrata l’importo di € 
135.000,00, per l’anno 2023, sul TITOLO 4 - Entrate in conto capitale - TIPOLOGIA 0200 Contributi 
agli investimenti – CATEGORIA 0100 Contributi agli investimenti da Amministrazioni Pubbliche, 
alla risorsa 740.60 denominata “P.N.R.R. MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2. - 
CUP J77H22001170001 PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA TORRENTE BENDOLA;  

- con Determinazione del Responsabile del Settore Ambiente, LL.PP. Patrimonio e Manutenzioni n. 
1946 del 21.11.2023 è stato affidato il servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnico-
economica, progetto esecutivo, direzione lavori, contabilità, coordinamento in fase di progettazione 
ed in fase di esecuzione e assistenza al collaudo per la realizzazione dell’intervento denominato 
“Torrente Bendola - Via Banna - Bendola – Manutenzione straordinaria” dietro compenso di  €  
22.336,76 (al netto del ribasso del 7,00%), oltre € 893,47 di contributi al 4% per un totale di € 
23.230,23, oltre I.V.A. al 22% per € 5.110,65 per un totale complessivo di € 28.340,88 alla Società 
Studio Rosso Ingegneri Associati - SRL - Via Rosolino Pilo, 11 - 10143 Torino; 

- l’incarico di cui sopra è stato formalizzato con disciplinare di incarico sottoscritto in data 01.12.2023; 
- in fase di redazione del PFTE il progettista incaricato nella persona dell’Ing. Luca Magni della 

Società Studio Rosso Ingegneri Associati - SRL - Via Rosolino Pilo, 11 - 10143 Torino, ha 
formalmente evidenziato che era necessario implementare la somma iniziale di € 135.000,00 di 
ulteriori € 45.000,00 per un importo complessivo di QE pari a  € 180.000,00; 

- con apposita variazione di bilancio è stata stanziata la somma di € 45.000,00; 
- a seguito della progettazione del PFTE  l’importo lavori precedentemente stimato in € 99.000,00 è 

risultato di € 104.500,00,  e di conseguenza il compenso complessivo professionale da riconoscere 
alla Società Studio Rosso Ingegneri Associati - SRL - Via Rosolino Pilo, 11 - 10143 Torino risulta 
complessivamente di €  23.056,87 (al netto del ribasso del 7,00%), oltre € 922,28 di contributi al 4% 
per un totale di € 23.979,15, oltre I.V.A. al 22% per € 5.275,41 per un totale complessivo di € 
29.254,56, come risulta dal QE allegato al progetto; 

-  l’art. 17 del già citato disciplinare di incarico al comma 2 prevede che “omissis.. in caso di aumento 
importo lavori progettati resta fissa ed invariabile la percentuale di ribasso del 7,00%, che verrà 
applicata al nuovo onorario calcolato secondo le tabelle ministeriali.. omissis”; 

- in particolare l’importo di cui sopra per la sola redazione del PFTE è stato rideterminato in € 
13.190.49 oltre IVA e contributi; 

 
 Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 14 del 01.02.2024 con la quale è stato approvato il Progetto di 

Fattibilità Tecnico Economica, dei lavori denominati “Torrente Bendola - Via Banna - Bendola – 
Manutenzione straordinaria” - CUP J77H22001170001, a firma dell’Ing. Luca Magni della Società Studio 
Rosso Ingegneri Associati - SRL - Via Rosolino Pilo, 11 - 10143 Torino e dell’importo complessivo di € 
180.000,00; 

 
 Richiamata altresì la Deliberazione di G.C. n. 40 del 18.04.2024 con la quale è stato approvato altresì il 

Progetto Esecutivo, dei lavori denominati “Torrente Bendola - Via Banna - Bendola – Manutenzione 
straordinaria” - CUP J77H22001170001, a firma dell’Ing. Luca Magni della Società Studio Rosso 

https://dait.interno.gov.it/node/99466
https://dait.interno.gov.it/node/99466
https://dait.interno.gov.it/node/99466
https://dait.interno.gov.it/node/99466


Ingegneri Associati - SRL - Via Rosolino Pilo, 11 - 10143 Torino e dell’importo complessivo di € 
195.000,00; 
 

 Preso atto che dal Quadro economico approvato con il progetto esecutivo il compenso complessivo 
professionale da riconoscere alla Società Studio Rosso Ingegneri Associati - SRL - Via Rosolino Pilo, 11 
- 10143 Torino ammonta a di € 23.056,87 (al netto del ribasso del 7,00%), oltre € 922,28 di contributi al 
4% per un totale di € 23.979,15, oltre I.V.A. al 22% per € 5.275,41 per un totale complessivo di € 
29.254,56; 

 
 Vista la fattura n. FATTPA 24_24 del 15-05-2024, presentata dalla Società Studio Rosso Ingegneri 

Associati - SRL - Via Rosolino Pilo, 11 - 10143 Torino, per un importo di € 3.973,04 (al netto del ribasso 
del 7,00%), oltre € 158,92 di contributi al 4% per un totale di € 4.131,96, oltre I.V.A. al 22% per € 909,03 
per un totale complessivo di € 5.040,99, quale saldo per la redazione del Progetto Esecutivo; 
 

 Accertato il regolare servizio; 
 
 Rilevato che è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva della suddetta 

ditta e che lo stesso, n. protocollo INAIL_43604627 del 03-05-2024, e avente validità fino al 31-08-2024, 
è risultato regolare; 

 
 Rilevato inoltre che la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto 
corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

 
 Rilevata la non applicabilità dell’art. 4 del D.L 26.10.2019 n. 124 (contrasto illecita somministrazione di 

manodopera); 
 
 Ritenuto che nulla osti alla relativa liquidazione; 
 
 Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 
 
 Richiamate: 
- la deliberazione del consiglio comunale n. 77 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2024/2026; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2024; 
 
 Visti:  
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022; 
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n.12 del 29.01.2024; 
 
 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
 Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  



 
 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  
 
 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 

sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

DISPONE 
 

 di liquidare per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, alla 
Società Studio Rosso Ingegneri Associati - SRL - Via Rosolino Pilo, 11 - 10143 Torino, la fattura n. 
FATTPA 23_24 del 15-05-2024, presentata dalla Società Studio Rosso Ingegneri Associati - SRL - Via 
Rosolino Pilo, 11 - 10143 Torino, per un importo di € 3.973,04 (al netto del ribasso del 7,00%), oltre € 
158,92 di contributi al 4% per un totale di € 4.131,96, oltre I.V.A. al 22% per € 909,03 per un totale 
complessivo di € 5.040,99, quale saldo per la redazione del Progetto Esecutivo; 

 
1. di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i., la spesa complessiva di € 5.040,99 I.V.A. al 22% e oneri previdenziali inclusi alla 
Missione 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente, Programma 01 - Difesa del 
suolo, Titolo 2 - Spese in conto capitale, Macroag. 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, 
livello 4 - U.2.02.02.02.000 - Patrimonio naturale non prodotto, livello 5 -  U.2.02.02.02.002 - Demanio 
idrico, ex cap. 3170.60 P.N.R.R. MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2. CUP 
J77H22001170001 MANUTENZIONE STRAORDINARIA TORRENTE BENDOLA (E = 740.60), 
conto gestione competenza del bilancio di previsione 2024; 
 

2. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente CIG: 
A01F306F71; 

 
3. di dare atto che la Ditta ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in adempimento della 

previsione di cui all’art. 1 comma 9 della legge 190/2012 e del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione del Comune di Volpiano e per le finalità in esso previste;  

 
4. di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro 

il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 

 
5. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 

beneficiario del presente atto; 
 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario per il pagamento delle 
suddette somme. 
 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è l’arch. Monica 
VERONESE e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 011/9954511

 
 

Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, 
Patrimonio e Manutenzioni 

Firmato Digitalmente 
VERONESE Arch. Monica


